Regarding creation, the Father is the *principium sine principio*. Even if the work of creation is common to the Trinity, only the Father among the Persons is referred to as the Origin without origin, the first principle of the existence, subsistence, and unity of creatures. But it is important to stress that in Augustine's perspective, the Father does not create the world by imposing His divine will on 'something' because creation

781 Augustine, *ep.* 170, 8. Trans. W. Parsons, vol. 4, Fathers of the Church 30 (Washington. DC: Catholic University of America Press, 1955), 66. PL 33, 750: "Sed ideo totum quod habet, quod potest, non tribuit sibi, sed Patri, quia non est a seipso, sed a Patre. Aequalis est enim Patri, sed hoc quoque accepit a Patre; nec sic accepit unde esset aequalis, quasi prius fuerit inaequalis; sed natus aequalis, sicut semper natus, ita semper aequalis. Non itaque inaequalem genuit, et aequalitatem iam nato addidit; sed gignendo eam dedit, quia aequalem non impari genuit. Ideo in forma Dei aequalem esse Deo, non ei rapina fuerat, sed natura; quoniam id nascendo sumpsit, non superbiendo praesumpsit."

782 Augustine, *trin.* 4, 29. Translated by Arthur West Haddan. From Nicene and Post-Nicene Fathers, First Series, Vol. 3. Edited by Philip Schaff. (Buffalo, NY: Christian Literature Publishing Co., 1887). PL 42, 908: "Sicut ergo Pater genuit, Filius genitus est; ita Pater misit, Filius missus est. Sed quemadmodum qui genuit, et qui genitus est, ita et qui misit et qui missus est unum sunt, quia Pater et Filius unum sunt. Ita etiam Spiritus Sanctus unum cum eis est quia haec tria unum sunt. Sicut enim natum esse est Filio a Patre esse, ita mitti est Filio cognosci quod ab illo sit. Et sicut Spiritui Sancto donum Dei esse est a Patre procedere, ita mitti est cognosci quod ab illo procedat. Nec possumus dicere quod Spiritus Sanctus et a Filio non procedat; neque enim frustra idem Spiritus et Patris et Filii Spiritus dicitur."

Chapter 4

is production *ex nihilo*, i.e. from ‘nothing’.⁷⁸³ His creative power does not enact over an inert matter; rather it is, in itself, the ground of all power and all agency within creation.

Let us not heed those who say there is only the Father who has no Son and with who, there is no Holy Spirit; but that the same Father is sometimes called the Son, sometimes called the Holy Spirit. These heretics do not understand the First Principle from whom all things have their existence; or His Image, through whom all things have been made; or His Sanctifier, in whom all things are made subject to order.⁷⁸⁴

Moreover, Augustine stresses the closeness of the Father to creation by pointing out that even after the work of creation, the Father continually wills and sustains its existence, otherwise the creation would simply fall back to non-existence. Thus, by citing the Gospel of John and St. Paul’s letter to the Corinthians, Augustine writes:

Against them we bring that statement of the Lord’s: *My Father is working until now* (Jn 5:17); and in case anyone should suppose he is working on something alone with himself, and not in this world, *The Father abiding in me*, he says, *performs his works; and as the Father raises the dead and brings them to life, so too the Son brings to life who he will* (Jn 5:21). Furthermore, God does not make only great and important things but also the lowliest things of this earth. For St. Paul says: *Foolish man! What you sow does not come to life unless it dies. And what you sow is not the body that is to be but a mere kernel perhaps of wheat or of some other grain. But it is God who gives it a body as He has willed to do, and to each and every seed He gives an appropriate body*” (1Cor 15, 36-38). Let us, therefore, believe and, if possible, also understand that God is working even now, so that if His action should be withdrawn drawn from His creatures, they would perish.⁷⁸⁵

783 On creation from nothing in Augustine’s thought, confer Tarsicius van Bavel, “The Creator and the Integrity of Creation in the Fathers of the Church, Especially in Saint Augustine”, *Augustinian Studies* 21 (1990), 4-7.

784 Augustine, *agon.*, 14, 16. PL 40, 299: “Nec eos audiamus, qui dicunt Patrem tantummodo esse, nec habere Filium, nec esse cum eo Spiritum sanctum; sed ipsum Patrem aliquando appellari Filium, aliquando Spiritum sanctum. Nesciunt enim Principium ex quo sunt omnia, et Imaginem eius per quam formantur omnia, et sanctitatem eius in qua ordinantur omnia.”

785 Ibid., 5, 20, 40, trans. John Hammond Taylor: Ancient Christian Writers. Kindle Locations 277-281, (Kindle Edition). PL 34, 335: “Contra quos profertur illa sententia Domini: Pater meus usque nunc operator. Et ne quisquam putaret apud se illum aliquid operari, non in hoc mundo: Pater in me manens, inquit, facit opera sua; et sicut Pater suscitavit mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat. Deinde, quia non solum magna atque praecipua, verum etiam ista terrena et extrema ipse operatur, ita dicit Apostolus: Stulte, tu quod seminas non vivificatur, nisi moriatur; et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum fere tritici, aut alicuius caeterorum; Deus autem dat illi corpus quomodo voluerit, et unicuique seminum proprium corpus (1 Cor. XV 36-38). Sic ergo credamus, vel, si possumus, etiam intellegamus usque nunc operari Deum, ut si conditis ab eo rebus operatio eius subtrahatur, intercendant”.